1

 佐賀県規則第９号

   佐賀県中小企業融資に係る事業再生のための措置に関する条例施行規則の一部を改正する規則

 佐賀県中小企業融資に係る事業再生のための措置に関する条例施行規則（平成20年佐賀県規則第83号）の一部を次のように改正する。

 次の表に掲げる規定の改正部分は、下線の部分である。

改正前 改正後

佐賀県中小企業融資に係る事業再生のための措置に関

する条例施行規則

佐賀県中小企業融資に係る事業再生等のための措置に

関する条例施行規則

（趣旨） （趣旨）

第１条 この規則は、佐賀県中小企業融資に係る事業再生のための

措置に関する条例（平成20年佐賀県条例第56号。以下「条例」とい

う｡）の施行に関し、必要な事項を定めるものとする。

第１条 この規則は、佐賀県中小企業融資に係る事業再生等のため

の措置に関する条例（平成20年佐賀県条例第56号。以下「条例」と

いう｡）の施行に関し、必要な事項を定めるものとする。

（求償権の放棄等の承認の申請） （求償権の放棄等の承認の申請）

第２条 佐賀県信用保証協会（以下「保証協会」という｡）は、条例

第３条第２項の規定により求償権の放棄又は不等価譲渡（以下「求

償権の放棄等」という｡）の承認を受けようとするときは、求償権

放棄等承認申請書（様式第１号）を知事に提出しなければならな

い。

第２条 佐賀県信用保証協会（以下「保証協会」という｡）は、条例

第３条第２項の規定により求償権の放棄、不等価譲渡又は資本的

劣後債権への転換及び保証付き貸付債権の資本的劣後債権への転

換に係る変更（以下「求償権の放棄等」という｡）の承認を受けよ

うとするときは、求償権放棄等承認申請書（様式第１号）を知事に

提出しなければならない。

 （求償権の放棄等の実施及び中止の通知）  （求償権の放棄等の実施及び中止の通知）

第３条 略 第３条 略

 （中小企業の事業再生等に関する私的整理手続）

 第４条 条例第３条第２項第９号の中小企業の事業再生等に関する

私的整理手続を定めたものとして知事が認めたものは、次に掲げ

るものとする。

 (1) 私的整理に関するガイドライン（平成13年９月19日に私的整

理に関するガイドライン研究会が策定したものをいう｡）

 (2) 自然災害による被災者の債務整理に関するガイドライン（平

2

改正前 改正後

成27年12月25日に自然災害による被災者の債務整理に関するガ

イドライン研究会が策定したものをいう｡）又は自然災害による

被災者の債務整理に関するガイドラインを新型コロナウイルス

感染症に適用する場合の特則（令和２年10月30日に自然災害によ

る被災者の債務整理に関するガイドライン研究会が策定したも

のをいう｡）

 (3) 中小企業の事業再生等に関するガイドライン（令和４年３月

４日に中小企業の事業再生等に関する研究会が策定したものを

いう｡）

 （議会への報告）  （議会への報告）

第４条 条例第４条の規定により、知事が佐賀県議会に報告する事

項は、次に掲げるものとする。

第５条 条例第４条の規定により、知事が佐賀県議会に報告する事

項は、次に掲げるものとする。

 (1)・(2) 略  (1)・(2) 略

 (3) 求償権の放棄等の承認を行った中小企業者の従業員数  (3) 求償権の放棄等の承認を行った中小企業者等の従業員数

 (4)・(5) 略  (4)・(5) 略

様式第１号（第２条関係） 様式第１号（第２条関係）

  略   略

  求償権の放棄（又は不等価譲渡）を行いたいので、佐賀県中小企

業融資に係る事業再生のための措置に関する条例第３条第１項の

規定により承認を申請します。

  求償権の放棄

求償権の不等価譲渡

求償権の資本的劣後債権への転換に係る変更

保証付き貸付債権の資本的劣後債権への転換に係る変更

行いたいので、佐賀県中小企業融資に係る事業再生等のための措

置に関する条例第３条第１項の規定により承認を申請します。

  略   略

 略

 略

添付書類  添付書類

を

3

改正前 改正後

  １ 略   １ 略

２ 日本政策金融公庫の包括保証保険約款第21条の２第１項に

規定する別に定める基準に該当する放棄又は不等価譲渡であ

る旨の協会の所見及びその根拠が記載されている書類の写し

２ 日本政策金融公庫の包括保証保険約款第24条の２第１項に

規定する別に定める基準に該当する求償権の放棄等である旨

の協会の所見及びその根拠が記載されている書類の写し

  ３ 略 ３ 略

様式第２号（第３条関係） 様式第２号（第３条関係）

  略   略

  平成  年  月  日付け 第  号をもって承認を受けた

求償権の放棄（又は不等価譲渡）を下記のとおり実施しましたので

通知します。

      年  月  日付け 第  号をもって承認を受けた

求償権の放棄

求償権の不等価譲渡

求償権の資本的劣後債権への転換に係る変更

  保証付き貸付債権の資本的劣後債権への転換に係る変更

下記のとおり実施しましたので通知します。

  略   略

 略

 略

 添付書類  添付書類

  １ 債務者に提出した求償権の放棄を証する書類又は不等価譲

渡先と締結した契約書等の写し

１ 債務者に提出した求償権の放棄等を証する書類の写し

  ２・３ 略   ２・３ 略

様式第３号（第３条関係） 様式第３号（第３条関係）

  略   略

  平成  年  月  日付け 第  号をもって承認を受けた

求償権の放棄（又は不等価譲渡）を行わなかったので通知します。

      年  月  日付け 第  号をもって承認を受けた

求償権の放棄

求償権の不等価譲渡

求償権の資本的劣後債権への転換に係る変更

 保証付き貸付債権の資本的劣後債権への転換に係る変更

を

を

4

改正前 改正後

行わなかったので通知します。

  略   略

 略

 略

   附 則

 この規則は、公布の日から施行する。